



EDITAL DA CONCORRÊNCIA Nº. 005/ADNO-3/SBMQ/2011

ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS Nº 001/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAÇÃO DOS PROJETOS DE ENGENHARIA, NAS ETAPAS DE SERVIÇOS E ESTUDOS PRELIMINARES, PROJETOS BÁSICOS, PROJETOS EXECUTIVOS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, PARA ADEQUAÇÃO E CONSTRUÇÃO DO NOVO TERMINAL DE PASSAGEIROS, ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS, SISTEMA VIÁRIO DE ACESSO, AMPLIAÇÃO DO PÁTIO DE AERONAVES E DEMAIS OBRAS COMPLEMENTARES DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE MACAPÁ – ALBERTO ALCOLUMBRE, EM MACAPÁ/AP

Nos termos do Edital da Licitação em referência, o Presidente da Comissão de Licitação, por julgar pertinente os questionamentos presta os seguintes esclarecimentos:

1ª PARTE – PERGUNTAS E RESPOSTAS

PERGUNTA

“Item 5.6.1.2.1 “em se tratando de Consórcio, fica estabelecido um acréscimo de 30% (trinta por cento) dos valores exigidos para a licitante individual, admitindo-se, porém, o somatório dos valores de cada consorciado, na proporção de sua respectiva Participação.

Acréscie 30% do valor principal? ou 30% dos 10% do concorrente individual? Solicitamos esclarecimentos referente a este item”

RESPOSTA

O entendimento correto é 30% do 10% do concorrente individual, ou seja, o capital mínimo do consórcio deverá ser de R\$ 599.735,33.

PERGUNTA

“Solicitamos através desta, a confirmação da necessidade de visita técnica com respeito a Concorrência N. 005/ANO-3/SBMQ/2011.”

RESPOSTA

A visita técnica é um item obrigatório, conforme está previsto na alínea “h” do subitem 5.5 do edital.

MARCOS ANTONIO RODRIGUES DE MATOS

Presidente da Comissão de Licitação

Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária
Superintendência Regional do Norte

Av. Júlio César, s/n Aeroporto Internacional de Belém- Fone: (91) 210-6000
CEP 66115-970 - Val-de-Cans-Belém/PA

HOME PAGE: <http://www.infraero.gov.br> Fax: (91) 2106075